
DIÁRIO OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCCCLII de 25 de Novembro de
2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1019

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLII de 25 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 132/2021
PORTARIA Nº 132, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCER AS ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ESPECÍFICOS.

AVISO: Nº 01/2021
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO
SESSÃO DE JULGAMENTO: 03/12/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1019

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLII de 25 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 132/2021

PORTARIA Nº 132, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCER AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS ESPECÍFICOS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas 
consignadas na Lei Municipal nº 481/2013. 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora TIERLE FABY SILVA DE ASSUNÇÃO, matrícula nº 67005031, inscrita 
no CPF sob o nº 021.894.773-95, como Fiscal Titular, e a Servidora RYTHYELLEN RODRIGUES 
MENDES, matrícula 67009638-1, inscrita no CPF nº 014.510.943-70, como Fiscal Substituta, para 
exercerem as atividades de fiscalização dos Termos de Colaboração, Contratos de Arrendamentos 
Onerosos e Contratos de Locação de Imóvel, celebrados pelo Município de Paço do Lumiar, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, enquanto perdurar seus efeitos.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº 001, de 01 de janeiro de 2021 e da Portaria nº 
024, de 18 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 
ESTADO DO MARANHÃO, DIA 24, DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021.

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros Formiga
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - AVISO - AVISO: Nº 01/2021

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO

SESSÃO DE JULGAMENTO: 03/12/2021

A Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais - SEMAP, torna público que realizará às 09:00hs do dia 03 de dezembro de 2021, na sala 
de reunião desta secretaria, localizada na Praça Nossa Senhora da Luz, sede, Paço do Lumiar - MA, 
sessão pública para julgamento de Processo Administrativo de Sanções Ambientais de competência do 
Município de Paço do Lumiar - MA, abaixo relacionado:

ORD PROCESSO INTERESSADO CNPJ/CPF

01 49 A/2020 SPE LUA NOVA 03 FREEDOM 
RESIDENCE EMPREENDIEMNTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA

13.257.685/0001-06

02 27 A/ 2021 CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA 06.699.029/0001-90

Paço do Lumiar 25 de novembro de 2021

Estevão José Feques Filho/Mat.67009564-1
Presidente da Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria de Meio Ambiente e 

Recursos Naturais - SEMAP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1019

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLII de 25 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1019

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCLII de 25 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/11/2021 20:30:28 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1019

Página(s) 5 de 5


		2021-11-25T20:30:46+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCCLII de 25 de Novembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




